
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 12/12/2025
pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 63 DEL 12/12/2025

 
 

OGGETTO: Disciplina dell’anticipazione di tesoreria per l’anno 2026.

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di dicembre alle ore 13:00, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la 
Giunta Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto

 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si

 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si X

 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si X

  

Presenti: 3 Assenti: 0
 

Partecipa all’adunanza,  il Segretario Comunale, dott.ssa Bortolotti Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 12/12/2025
pag. 2 di 5

DELIBERA G.C. n. 63 del 12/12/2025

OGGETTO: Disciplina dell’anticipazione di tesoreria per l’anno 2026.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che:
- l’art. 222 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 testualmente recita:

1.Il tesoriere, su richiesta dell'ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo stesso 
anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo 
anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio.
2.Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme con le modalità 
previste dalla convenzione di cui all'articolo 210.
2-bis. Per gli enti locali in dissesto economico-finanziario ai sensi dell'articolo 246, che abbiano adottato 
la deliberazione di cui all'articolo 251, comma 1, e che si trovino in condizione di grave indisponibilità di 
cassa, certificata congiuntamente dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione, il 
limite massimo di cui al comma 1 del presente articolo è elevato a cinque dodicesimi per la durata di sei 
mesi a decorrere dalla data della predetta certificazione. È fatto divieto ai suddetti enti di impegnare tali 
maggiori risorse per spese non obbligatorie per legge e risorse proprie per partecipazione ad eventi o 
manifestazioni culturali e sportive, sia nazionali che internazionali

- l’art. 14, comma 3, del D.L. 07.05.1980 n. 153, convertito con modificazioni nella Legge 07.07.1980 n. 
299, dispone che Il tesoriere dell’ente non può effettuare anticipazioni di tesoreria se non dopo aver 
accertato il completo utilizzo delle disponibilità esistenti nelle contabilità speciali intestate all’ente 
medesimo;

RICHIAMATA la determinazione n. 16 del 18.02.2022 con la quale è stato l’affidato il servizio di Tesoreria 
comunale per il periodo 2022-2026 alla Banca Popolare di Sondrio S.c.p.A.;

DATO ATTO che nel penultimo anno precedente (2024), con riferimento ai primi tre titoli del bilancio, sono 
state accertate le seguenti entrate:

Titolo I - Entrate tributarie €. 742.081,68

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, 

delle regioni e di altri enti del settore pubblico, anche in rapporto 

all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione

€. 56.657,22

Titolo III - Entrate extratributarie €. 377.495,41

TOTALE €. 1.176.234,31

RITENUTO, in ogni caso, al fine di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa, di ricorrere in 
primo luogo all’utilizzo di entrate a specifica destinazione, secondo la disciplina dell’art. 195 del D.lgs. 
18.08.2000 n. 267, che prevede: Gli enti locali, ad eccezione degli enti in stato di dissesto finanziario sino 
all'emanazione del decreto di cui all'articolo 261, comma 3, possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, 
delle entrate vincolate di cui all'art. 180, comma 3, lettera d) per il finanziamento di spese correnti, anche se 
provenienti dall'assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non 
superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222, prima di richiedere anticipazioni 
di cassa ai sensi del citato art. 222 dello stesso decreto;

VISTI:
 il D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
 il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8 del 30.04.2025, esecutiva ai sensi di legge;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART267
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART267
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART267
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART228
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART228
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART228


COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 12/12/2025
pag. 3 di 5

 la vigente Convenzione per il servizio di tesoreria;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;
 l’art. 222 del TUEL che prevede che l’anticipazione di tesoreria dell’ente locale può essere pari ai 3/12 

delle entrate accertate nel penultimo anno precedente (2024) afferenti ai primi tre titoli; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dalla responsabile dell’Area 
Amministrativa – Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di richiedere al tesoriere dell’Ente, per l’esercizio finanziario 2026, eventuali anticipazioni di cassa per un 
importo di euro 200.000,00 fino ad un importo massimo di euro 294.058,58, pari ai tre dodicesimi (art. 
222 del TUEL) delle entrate accertate nel penultimo anno precedente (2024) afferenti ai primi tre titoli e 
determinate come in narrativa; 

3. di dare atto che l’anticipazione di tesoreria è subordinata al verificarsi delle seguenti condizioni:
- necessità di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa;
- prioritario e completo utilizzo delle entrate a destinazione vincolata, di cui all’art. 195 del d.lgs. 

18.08.2000 n. 267;
- specifica richiesta da parte del Servizio Finanziario dell’Ente;

4. di dare atto, altresì, che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall’effettivo utilizzo delle 
somme, secondo le modalità previste dalla citata Convenzione per il servizio di tesoreria e che gli stessi 
saranno imputati, qualora ve ne fosse la necessità, sul capitolo 24700 denominato “interessi passivi 
anticipazione di tesoreria”;

5. di notificare copia del presente atto alla Banca Popolare di Sondrio, Agenzia di Sale Marasino – Sportello 
di Zone, nella sua qualità di tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge;

6. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di 
comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 
del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad 
altro titolo;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n.15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 
giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;

8. di comunicare copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti esecutivi di 
rispettiva competenza.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 12/12/2025
pag. 4 di 5

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e favorevole, la Giunta Comunale, valutata 
l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 12/12/2025
pag. 5 di 5

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott.ssa Bortolotti Sonia

 

 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

Il Segretario Comunale
f.to dott.ssa Bortolotti Sonia


